
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Oggetto: Autorizzazione procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i per acquisizione di “Bobina di lancio SM SC-SC per OTDR
Fluke OptiFiber Pro”. Importo € 306,00 + IVA – CIG Z102B9B171

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Ateneo dispone di un’infrastruttura di rete ottica locale metropolitana (MAN) estesa a
tutte le proprie sedi, che fornisce servizi di connettività di rilevanza cruciale per l’utenza;

PREMESSO che  la  suddetta  rete  è  soggetta  ad  aggiornamento  tecnico  periodico  ed  è  in  continua
espansione,  e  che  per  l’anno  2020  in  particolare  è  prevista  una  specifica  attività  di
ristrutturazione della rete medesima;

PREMESSO che per il conseguimento di tale obiettivo si richiede una verifica preliminare dello stato e
delle caratteristiche dei link ottici attualmente in uso alla rete che deve essere espletata in
tempi  molto  brevi,  in  quanto  condizione  necessaria  e  bloccante  per  le  fasi  successive
dell’attività;

PREMESSO che la verifica richiede l’utilizzo di un apparato di misura recentemente acquisito dall’Ateneo
(OTDR);

PREMESSO che  dalle  prove  tecniche  effettuate  è  emersa  la  necessità  di  dotare  l’apparato  di  un
accessorio specifico, denominato “Fibra di lancio SM con connettori SC/SC”;

VALUTATA la necessità di procedere con urgenza alle attività di misura descritte;
VERIFICATO che il dispositivo in oggetto non è attualmente presente nel catalogo della Convenzione Reti

Locali 6, stipulata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi della CONSIP
S.p.A;

VERIFICATO che nel mercato elettronico (MePA) sono presenti gli articoli di cui necessita l’Ateneo nel
bando-categoria “BENI delle Pubbliche Amministrazioni”;

VERIFICATO che la Ditta “RS Components S.r.l.”  risulta essere in grado di  offrire quanto richiesto in
tempi molto brevi, adeguati alle necessità contingenti;

VALUTATA l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto per l’acquisto del materiale suddetto;
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di

cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento e del Dirigente;

VERIFICATA la  disponibilità  dei  fondi  all’interno  dell’UA.A.AC.ASIT  Area  Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni, alla voce Coan A.A.01.02.03.02 Attrezzature di rete - esercizio 2020;

PRESO ATTO che il RUP ha acquisito il CIG per la procedura di acquisto Z102B9B171;
VISTO il  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Cà Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019.;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-

2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto del Rettore 752 prot. n. 49591 del
23.10.17;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  16/Prot.  2079 del  15/01/2019 del  15/01/2019
relativo all’allocazione del budget ai centri di responsabilità dell’Amministrazione Centrale e
alle modalità di utilizzo per l’esercizio 2020;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare la procedura di affidamento sotto soglia ai sensi  dell’art.  36 c. 2 lett  a) del D.Lgs
18.04.2018, n. 50 e s.m.i. mediante trattativa diretta sul mercato elettronico Consip per un importo €
306,00+IVA, alla Ditta RS Components S.r.l. P. IVA 02267810964 Sede Legale VIALE T. EDISON
110 - EDIFICIO C, 20099, SESTO SAN GIOVANNI (MI) - Italia per l’acquisto dei beni  sotto riportati:

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Descrizione Codice Fornitore Quantità

Bobina di lancio SM SC/SC 9um per OTDR FLUKE OPTIFIBER PRO 8741361 1

Art. 2 di far gravare la spesa di € 373,32 (IVA compresa) sull’UA.A.AC.ASIT Area Servizi Informatici e
Telecomunicazioni - esercizio 2020 - voce Coan A.A.01.02.03.02 Attrezzature di rete - Ordine U-Gov
IDDG n. 906375 - CIG Z102B9B171;

Art. 3 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il dott.
Marino Pavanati Responsabile Unico del Procedimento

IL DIRIGENTE dell’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Marino Pavanati

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-01-20T11:15:03+0100
	IT
	Tommaso Piazza




